Univerzita Karlova v Praze

Právnická fakulta

Elena Apollonová

Kritéria pro vymezení plně funkčního

společného podniku v rozhodovací praxi

Komise

Diplomová práce

Vedoucí diplomové práce: Doc. JUDr. Pavel Svoboda, Ph. D.,

D.E.A.

Katedra: evropského práva

Datum vypracování práce (uzavření rukopisu): 13. dubna 2011

https://is.cuni.cz/studium/dipl_st/index.php?id=bd8720bd1aa0a26b2734b5e72b966ba8&tid=&do=main&doo=detail&did=103429
https://is.cuni.cz/studium/dipl_st/index.php?id=bd8720bd1aa0a26b2734b5e72b966ba8&tid=&do=main&doo=detail&did=103429
https://is.cuni.cz/studium/dipl_st/index.php?id=bd8720bd1aa0a26b2734b5e72b966ba8&tid=&do=main&doo=detail&did=103429
http://www.prf.cuni.cz/clovek.php?id_clovek=1233
http://www.prf.cuni.cz/clovek.php?id_clovek=1233

Čestné prohlášení

Prohlašuji, ţe jsem předkládanou diplomovou práci vypracovala samostatně,

všechny pouţité prameny a literatura byly řádně citovány a práce nebyla vyuţita

k získání jiného nebo stejného titulu.

V Praze dne ______________

______________
Elena Apollonova

Poděkování

Ráda bych touto cestou poděkovala svému vedoucímu práce, panu docentovi

JUDr. Pavlu Svobodovi, Ph. D., D.E.A., za jeho ochotu ujmout se vedení mé

diplomové práce a cenné rady, a svému kolegovi JUDr. Tomáši Čihulovi, LL.M.

Eur., za jeho vstřícnost a praktické postřehy.

Obsah

Úvod – Kritéria pro vymezení plně funkčního společného podniku v rozhodovací
praxi Komise .............................................................................................. 1

1 Rozdělení společných podniků .................................................................. 3

2 Historický vývoj regulace společných podniků ........................................... 7

2.1 Sdělení o kooperačních dohodách z roku 1968 ................................... 8

2.2 Společné podniky a výjimky do roku 1983 .......................................... 13

2.3 Třináctá zpráva o politice hospodářské soutěţe 1983 ...................... 18

2.4 Nařízení Rady (ES) č. 4064/89 ............................................................. 23

2.5 Sdělení Komise o rozdílu mezi koncentrativními a kooperačními
podniky ...................................................................................................... 23

2.6 Rozhodování Komise v prvních letech platnosti Nařízení 4064/89 . 24

2.7 Sdělení o kooperativních spojeních ..................................................... 28

2.8 Nařízení Rady (ES) č. 1310/1997 ......................................................... 31

2.9 Nařízení Rady (ES) č. 1/2003 ............................................................... 33

2.10 Nařízení Rady (ES) č. 139/2004 ........................................................... 35

3 Kritéria ..................................................................................................... 37

3.1 Nabytí společné kontroly ........................................................................ 37

3.1.1 Sdělení Komise o kooperativních spojeních .......................... 37

3.1.2 Sdělení Komise o pojmu spojování ......................................... 38

3.1.3 Sdělení Komise k otázkám příslušnosti .................................. 43

3.2 Kriterium plné funkčnosti ........................................................................ 44

3.2.1 Funkční autonomie .................................................................... 44

(i) Sdělení Komise o pojmu plně funkčních společných podniků
...................................................................................................... 44

(ii) Sdělení Komise k otázkám příslušnosti .................................. 45

3.2.2 Zdroje ........................................................................................... 60

(i) Sdělení Komise o pojmu plně funkčních společných podniků
...................................................................................................... 60

3.2.3 Trvalost ........................................................................................ 62

4 Soudní dvůr Evropské unie a rozhodovací praxe Komise ....................... 69

Závěr ................................................................................................................ 74

Seznam zkratek ............................................................................................... 76

Seznam pouţité literatury ................................................................................. 78

Abstrakt – Kritéria pro vymezení plně funkčního společného podniku v
rozhodovací praxi Komise ....................................................................... 83

Abstract – Criteria for a definition of a full function joint venture in the decision-
making of the Commission ...................................................................... 84

Klíčová slova .................................................................................................... 85

Key words ........................................................................................................ 85

1

Úvod – Kritéria pro vymezení plně funkčního

společného podniku v rozhodovací praxi Komise

Podnikatelé se často ocitají v situaci, kdy pro to, aby byli úspěšnější na

trhu, musí poslechnout staré přísloví „v mnoţství je síla“ a najít si pro své

podnikání partnera nebo dokonce více partnerů. Důvody pro tento krok mohou

být různé od nedostatku zdrojů (volný kapitál, personál, výrobní kapacity,

distribuční síť, ochranné známky, know-how) přes rozloţení rizika po dostání

podmínkám veřejné zakázky. Ve všech případech ale podniky uvaţují o

spolupráci v lepším případě se třetími stranami, v horším s potenciálními

soutěţiteli a v případě nejhorším se svými přímými konkurenty. Společnosti

proto mezi sebou uzavírají dohody, které je mají ochránit před případnými vlky

v rouších beránčích. Některé tyto dohody vyústí v právem Evropské Unie

regulovaná spojení prostřednictvím společného podniku.

Plně funkční společný podnik je typem společného podniku, jehoţ

mateřské společnosti se rozhodly nevydat se cestou pouhé kooperace, ale měly

v úmyslu zaloţit podnik, který bude do značné míry na nich samotných

nezávislý, to znamená, ţe sice nad podnikem budou vyvíjet společnou kontrolu

zaloţenou majetkovou účastí, ale podnik bude na příslušném trhu trvale plnit

všechny funkce autonomní jednotky. Aby byl společný podnik povaţován za

plně funkční, musí splnit Komisí Evropské unie stanovená kritéria – společnou

kontrolu a plnou funkčnost, která se skládá z funkční autonomie, trvalosti a

zdrojů.

První, úvodní část poskytuje stručnou typologii společných podniků a

zaobírá se způsoby, jakými právo Evropské unie tato spojení reguluje.

Druhá část práce slouţí jako nezbytný historický exkurz do vývoje

nazírání Komise Evropské unie na kooperační a koncentrativní spojení a dává

si za cíl objasnit, na základě kterých faktorů a jak se tento přístup od roku 1968

do současnosti měnil.

Třetí, hlavní, část diplomové práce bude analýzou jednotlivých kritérií

posuzování společných podniků. Jednotlivá kritéria budou rozebrána zvlášť, a

https://is.cuni.cz/studium/dipl_st/index.php?id=bd8720bd1aa0a26b2734b5e72b966ba8&tid=&do=main&doo=detail&did=103429
https://is.cuni.cz/studium/dipl_st/index.php?id=bd8720bd1aa0a26b2734b5e72b966ba8&tid=&do=main&doo=detail&did=103429
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s ohledem na relevantní odbornou literaturu, nařízení, zprávy a sdělení Komise,

rozborem rozhodovací praxe Komise Evropské unie, jakoţto výsledkem

aplikace přístupu k plně funkčním společným podnikům Komise Evropské unie

samotné.

Práce se nezabývá do hloubky rozhodnutími Soudního dvoru Evropské

unie, ačkoliv je si autorka vědoma skutečnosti, ţe by větší důraz na rozhodnutí

Soudního dvoru Evropské unie do této práce významně přispěl k pochopení

právní relevance rozhodnutí Komise v systému evropského práva hospodářské

soutěţe a umoţnil by tak komplexnější pohled na danou problematiku,

vzhledem k omezenému rozsahu práce se o rozsudcích Soudního dvoru

pojednává pouze v poslední část práce a to velice stručně. Tato kapitola se

věnuje vztahu rozhodovací praxe Komise Evropské unie k rozhodovací praxi

Soudního dvoru Evropské unie, zejména rozsahem, v jakém ten můţe

přezkoumávat rozhodnutí Komise a jeho nazíráním na rozhodnutí Komise.

V přípravné fázi výběru podkladů k této diplomové práci jsem se rozhodla

citovat a parafrázovat pouze relevantní zahraniční literaturu. Česká odborná

literatura existující k tomuto tématu mnou byla prostudována a vzata v potaz při

určování směru diplomové práce a volbě dalších pramenů, došla jsem ale

k názoru, ţe relevantní pasáţe literatury zahraniční problematiku popisují pro

účely mé práce vhodněji. Mnou pouţité české odborné prameny jsou k nalezení

v seznamu pouţité literatury.

Za účelem přehlednosti je v celé kvalifikační práci odkazováno na čísla

článků nyní platné Smlouvy o fungování Evropské unie, a to i případě, ţe se

hovoří o období, kdy byla platná Smlouva o zaloţení Evropského

hospodářského společenství, ve kterém bylo jiné číslování článků.


[…]


devadesátých let vyvíjela Komise snahu znemoţnit kooperativním společným

podnikům jednodušší a rychlejší notifikační řízení podle nově přijatého nařízení,

Komise totiţ povaţovala koncentrativní spojení za nebezpečnější hospodářské

soutěţi.

Tento opatrný postoj ale nebyl dlouhodobě udrţitelný. Od roku 1993 tak

počíná Komise svůj přístup vůči společným podnikům liberalizovat, začíná

uplatňovat Nařízení 4064/89 na stále větší okruh spojení, aţ v roce 1997
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vypouští sporné ustanovení, říkající ţe na koncentrativní spojení nedopadá

Nařízení 4064/89. Od této chvíle se Nařízení 4064/89 aplikuje na všechny plně

funkční podniky, které dosahují potřebného komunitárního obratu.

Liberalizační tendence pokračují i v dalším desetiletí, kdy se Komise

rozhodla opustit stávající systém zaloţený na notifikaci spojení před jeho

realizací a následném udělením Komisí výjimky dle článku 101 (3) Smlouvy.

Nový systém byl postaven na přímo aplikovatelné výjimce, decentralizaci,

spočívající v přímé aplikaci článku 101 (3) Smlouvy národními orgány a

národními soudy, a zesílení ex post kontroly. Snaha Komise o ulehčení

administrativní zátěţe a zjednodušení procesu ale na sebe snesla oprávněnou

kritiku. Investoři nemohli nechat dohodu o společném podniku přezkoumat

Komisí, zároveň se však museli obávat, ţe jejích dohoda mohla být kdykoliv

přezkoumána a shledána neplatnou národními orgány členských států

způsobujíc tak ztrátu mnohdy velmi významných investic. Mateřské společnosti

proto vyvíjely maximální úsilí, aby spojení bylo prohlášeno strukturálním a

mohlo být notifikováno dle Nařízení 4064/89.

V roce 2004 vstoupilo v účinnost nové Nařízení 139/2004, jehoţ

ustanovení se mají vztahovat na významné strukturální změny, jejichţ trţní

dopad přesahuje státní hranice členského státu neboli na veškeré plně funkční

společné podniky, které mají komunitární rozměr a splňují kritéria uvedená

v Nařízení 139/2004, a to kritérium nabytí společné kontroly a plné funkčnosti,

která se skládá z funkční autonomie, trvalosti a zdrojů.

Při posuzování rozhodování Komise v posledních letech ve vztahu

k jednotlivým kritériím jsem dospěla k závěru, ţe ačkoliv Komise na rozdíl od

své dřívější praxe jiţ zkoumá dopad spojení na hospodářskou soutěţ jako celek

a činí tak mnohem důkladněji, je ve svém rozhodování vedena především

úvahami ekonomického charakteru, právním důsledkům je přikládán výrazně

menší význam. Je potřeba ale vzít v potaz, ţe se Komise posuzováním plně

funkčních společných podniků dle nového Nařízení 139/2004 zabývá teprve

sedm let a je zde tudíţ výrazný prostor pro další vývoj jejího přístupu.
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Abstrakt – Kritéria pro vymezení plně funkčního

společného podniku v rozhodovací praxi Komise

Tato kvalifikační práce je zaměřená na vývoj nazírání Komise na plně

funkční společné podniky a kritéria pro jejích vymezení. Plně funkční společný

podnik je typem společného podniku, jenţ splňuje Komisi Evropské unie

stanovena kritéria – společnou kontrolu a plnou funkčnost, která se skládá z

funkční autonomie, trvalosti a zdrojů.

První, úvodní část poskytuje stručnou typologii společných podniků a

zaobírá se způsoby, jakými právo Evropské unie tato spojení reguluje.

Druhá část diplomové práce slouţí jako nezbytný historický exkurz do

vývoje nazírání Komise Evropské unie na kooperační a koncentrativní spojení a

dává si za cíl objasnit, na základě kterých faktorů a jak se tento přístup měnil od

roku 1968 do současnosti.

Třetí, hlavní, část diplomové práce je analýzou jednotlivých kritérii pro

vymezení plně funkčních společných podniků. Jednotlivá kritéria jsou rozebrána

zvlášť, a to s ohledem na relevantní odbornou literaturu, nařízení, zprávy a

sdělení Komise, rozborem rozhodovací praxe Komise Evropské unie, jakoţto

výsledkem aplikace přístupu k plně funkčním společným podnikům Komise

Evropské unie samotné.

Poslední část práce se velice stručně zabývá vztahem rozhodovací

praxe Komise Evropské unie k rozhodovací praxi Soudního dvoru Evropské

unie.

https://is.cuni.cz/studium/dipl_st/index.php?id=bd8720bd1aa0a26b2734b5e72b966ba8&tid=&do=main&doo=detail&did=103429
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Abstract – Criteria for a definition of a full function joint

venture in the decision-making of the Commission

This thesis focuses on the progress in the Commission’s approach

towards full functioning joint ventures and on criteria for their determination. A

full functioning joint venture is a joint venture type that fulfils criteria given by the

Commission of the European Union – joint control and full functioning, that

consists of functional autonomy, lasting basis and resources.

The first, inductive part provides a short joint venture typology and

explains ways by which the European law regulates those concentrations.

The second part of the thesis serves as a necessary historic excursus to

the progress in the European Union Commission’s view on cooperative and

concentrative concentrations and its goal is to clarify on the basis of which

factors and how this approach has developed from 1968 to the present.

The third, main, part of the thesis is an analysis of particular full

functioning joint venture determination criteria. Each criterion is analysed

separately with regards to specialised publications, regulations, reports and

directives, especially by analysing European Union Commission’s rulings, as

the result of the application of the approach towards full functioning joint

ventures by the European Union Commission itself.

The last part of the thesis briefly deals with the relation of the decision-

making of the Commission to the decision-making of the Court of Justice of the

European Union.
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