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Posuzovaná diplomová práce kriticky analyzuje přístup práva EU, resp. Komise EU, k významné

součásti kontroly spojování soutěžitelů, kterým je posuzování dopadů zakládání společných podniků

na soutěž. Jde o téma zajímavé a dostatečně složité jak z pohledu soutěžně-právního, tak i

hospodářsko-praktického a jeho výběr ze strany autorky je proto třeba uvítat.

Práce je přehledně členěna na dvě hlavní, dostatečně rozsáhlé, obsahové části, z nichž první je

věnována historickému vývoji přístupu Komise k posuzování společných podniků a druhá rozboru

kritérií, která jsou zásadní při rozhodování o tom, za je společný podnik plně funkční (a jde tedy o

spojení), anebo není plně funkční (a jde tedy o dohodu mezi soutěžiteli a potenciální kartel). Práce

obsahuje úvod (za nějž je možné považovat i krátkou kapitolu 1) vysvětlující záměr práce, základní

souvislosti, terminologii a právní principy. Z druhé strany je práce ukončena jednak krátkým

náhledem do přístupu Soudního dvora EU k rozhodovací praxi Komise ve věci společných podniků a

posléze i krátkým závěrem, stručně shrnujícím, jak se vyvíjela praxe Komise při posuzování

společných podniků od 60. let minulého století do současnosti.

Práce obsahuje adekvátní poznámkový aparát a přehled použité literatury, jakož vůči čtenáři vstřícný

přehled zkratek a též přehled rozhodnutí Komise, resp. Soudu EU, o kterých se v práci pojednává.

K pečlivě zpracovaným odkazům na zdroje pod čarou by snad bylo možné doporučit, že 2-3 identické

plné odkazy na stejný zdroj (viz např. strany 10-12), navíc každý v rozsahu plných tří řádek, je z více

důvodů vhodnější uvádět zkratkou ibid, případně viz odkaz č. AB str. XY apod.

Z formálního hlediska je práce zpracována úhledně a čistě, používá odpovídající terminologii,

v případě citací odkazuje na prameny. Ojedinělé nedostatky jsou buď jen překladovými

neobratnostmi (jako např. na str. 53 píše autorka o podnikání v oboru „mašinérie“), případně

čtenářskými diskomfortem (u většiny rozhodnutí Komise autorka neuvádí datum, které je sice dle

uvedeného čísla rozhodnutí, např. přes web EU dohledatelné, nicméně pro čtenářovu orientaci

v tom, zda a jak se přístup Komise vyvíjel, jde o nezanedbatelnou překážku). Za podstatnější

terminologické poklesky lze považovat fakt, že v závěru (str. 75 první řádek) autorka uvádí, že „na

koncentrativní spojení nedopadá nařízení 4046/89“, ačkoli skutečnosti (a zřejmě i záměru autorky)

odpovídá pravý opak, tj. že toto nařízení nedopadá na „kooperativní“ či „koncertativní“ spojení, ale

na „koncentrativní“ spojení naopak zcela bezpečně dopadá. Rovněž lze polemizovat s opakovaným

tvrzením autorky (str. 33, str. 75), že modernizací aplikace soutěžní politiky, tj. přijetím nařízení

1/2003/ES, došlo k opuštění stávajícího systému založeného na „notifikaci spojení“ před jeho

realizací. Ačkoli se lze dohadovat, co měla autorka skutečně na mysli, je třeba trvat na tom, že o

„spojení“ se v čl. 101 SFEU (resp. dříve 81 SEU) nikde nehovoří, stejně jako tento termín nezná

nařízení 1/2003/ES ani jeho předchůdce, nařízení 17/62/EHS a jeho použití v souvislosti s kartelovými
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dohodami je zavádějící, matoucí a tudíž nevhodné. Podstatně vhodnější by v tomto směru byl např.

termín ex-ante notifikace dohod (o společném podniku), případně předběžné posouzení spolupráce

soutěžitelů apod., nikoli však termín „notifikace spojení“, který neodmyslitelně (a zatím trvale) patří

do oblasti kontroly spojování soutěžitelů.

Obsahově považuji práci za velmi zdařilou, a to zejména v první z obou hlavních kapitol, tj. v části 2

(Historický vývoj regulace společných podniků). Zde jde skutečně o zajímavou, z pohledu čtenáře

přehledně a čtivě podanou historii přístupu Komise k posuzování společných podniků. Velmi dobrou

kvalitu si zachovává i druhá hlavní kapitola práce, tj. část 3 (Kritéria), kde však autorka poněkud

nepřehledně mísí odvolávky na minulou a současnou soft-law úpravu. Ačkoli na str. 45 autorka

správně uvádí, že Konsolidované sdělení Komise k otázkám příslušnosti podle nařízení Rady (ES) č.

139/2004 o kontrole spojování podniků (2008/C 95/01) nahradilo sdělení z roku 1998, připomíná to

jaksi mimochodem a čtenář se nikde přehledně nedozví, které prameny jsou aktuální a které mají

historický význam, ale již jsou neúčinné, resp. zda a v jaké míře jsou principy a závěry odvozené ze

zrušených pramenů aktuální i pro současnost. Zde lze jako doporučení obrátit pozornost autorky na

„pomůcku“ Komise vydanou elektronicky v roce 2010 „EU Competition law, Rules applicable to

Merger Control, Situation as at 1 April 2010 (http://ec.europa.eu/competition/mergers/

legislation/legislation.html), která velmi přesně a přehledně vymezuje ty právní a doprovodné akty,

které jsou v současnosti pro posuzování spojení soutěžitelů relevantní. Přinejmenším zařazení jejich

přehledu (či výběru z něj) na vhodné místo práce by napomohlo projasnění toho, co je již minulostí a

co naopak současností a přimělo autorku vysvětlit a odůvodnit, jak lze ustanovení již neplatných

sdělení užít při posuzování společných podniků v aktuální přítomnosti.

Nesporným kladem práce je uvedení množství příkladů z rozhodovací práce Komise, kterými autorka

ilustruje jednotlivá kritéria posouzení plně funkčního společného podniku. Tato část textu je pro

každého čtenáře velmi cenná, neboť vhodně „zhmotňuje“ jinak obecné a abstraktní charakteristiky

kritérií.

V závěru práce autorka stručně a do jisté míry i samostatně a kriticky shrnuje rozhodovací praxi

Komise, již se však – ke škodě vyznění tohoto závěru – nevrací k samotným kritériím, aby nabídla i

jejich stručný kritický rozbor, či alespoň jejich systematické rozčlenění, které by utkvělo v paměti

čtenáře jako zjištění (či dokonce poselství) práce. Tento nedostatek závěru by mohla autorka doplnit

ústně v rámci obhajoby své práce.

Nehledě na vznesené připomínky považuji práci za kvalitní, bezesporu splňující nároky na

diplomovou práci studentky Právnické fakulty UK Praha a plně ji doporučuji k obhajobě.

Praha, 6. 5. 2011

Václav Šmejkal